
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL 

 5. SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

SERVIZIO 

Numero 34 Settoriale del 08/06/2023

Numero 347 Reg. Generale del 08/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI TRATTO STRADALE IN BASOLATO PRESENTE IN PIAZZA

UMBERTO I°  ED ALTRI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE SEDI STRADALI.  CIG
Z9A3B78CCF 

Proposta n. 375 del 08/06/2023 - Determinazione del dirigente n. 347 del 08/06/2023 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2023  il  giorno  8  del   mese  di   GIUGNO,  nel  proprio Ufficio  presso la  Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  Ing.  Mauro  MANCA,  Responsabile  del   5.  SETTORE
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO - Servizio :

Visti:
· il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
· il vigente Statuto comunale;
· il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
· l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, 
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Viste relazioni della Polizia locale prot. n.6876 del 10.5.2023 in cui si è accertato che 
il  basolato  di  Piazza  Umberto  I  –  prolungamento  via  Verrienti  (lato  “palazzo 
Cacciatore”), in numerosi punti si ripresenta disconnesso e mal ridotto, con alcuni 
basoli instabili e non in quota rispetto al piano stradale, con conseguente necessità di 
un intervento urgente intervento manutentivo; nonché la successiva relazione di P.M. 
prot.  n.  7629 del  24.5.2023 in  cui  si  rappresenta  che il  basolato  dove circolano 
veicoli in Piazza Umberto I è in molti punti concavo.
Constatata in seguito a sopralluogo la necessità di intervenire con urgenza anche al 
fine di scongiurare  oltre che a danni alle  cose anche alle  persone e considerato 
l'approssimarsi della festa patronale e delle manifestazioni che interesseranno Piazza 
Umberto  I°  si  prevede  che  il  basolato  saraà  interessato  dalla  percorrenza  di  un 
ingente numero di persone.
Al fine di eseguire i lavori di manutenzione necessaria al basolato sopra descritto è 
stata richiesta la disponibilità ad eseguire i lavori di messa in sicurezza del tratto 
stradale in basolato alla Ditta LEO Vito srl di Veglie già eseguitrice in anni passati di 
pavimentazione  in  pietra  di  alcune  strade  del  centro  storico  ed  in  possesso  dei 
requisiti professionali tra cui la SOA 03734500873 di qualificazione alla esecuzione di 
lavori pubblici da cui risulta che la ditta è qualificata per la Categoria OG3 cassifica 
III BIS ed iscritta nella WITHE List della Prefettura di Lecce.
Considerato inltre la necessità di interventi per ripristinare due cedimenti uno in via 
C.A. Dalla Chiesa e l'altro nella strada comunale Caselle 
E stato richiesto alla Ditta oltre che alla disponibilità ad eeguire i lavori anche un 
preventivo di spesa il cui importo è risultato pari ad € 24.450,00 oltre IVA al 22%

Richiamato l'art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché l'art.32, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ai sensi dei quali, l’affidamento di contratti 
pubblici  prende l’avvio con la determina a contrarre in cui vengono individuati gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Richiamato altresì:

• l'art. 37, comma del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il quale stabilisce che: 1. Le 
stazioni appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo  inferiore  a 

Proposta n. 375 del 08/06/2023 - Determinazione del dirigente n. 347 del 08/06/2023 - COMUNE DI VEGLIE



40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti  aggregatori.  Per  effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’articolo 38. 2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di 
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di 
cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria 
d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni 
appaltanti  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all’articolo  38 
nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono 
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  secondo la  normativa 
vigente.  In  caso  di  indisponibilità  di  tali  strumenti  anche  in  relazione  alle 
singole categorie merceologiche,  le stazioni  appaltanti  operano ai  sensi  del 
comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui al presente 
codice.

• Art.  216  comma  10  Fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  sistema  di 
qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  di  cui  all'articolo  38,  i  requisiti  di 
qualificazione  sono   soddisfatti  mediante  l'iscrizione  all'anagrafe  di  cui 
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17  dicembre 2012, n. 221.

Considerato  che  il  comune  di  Veglie  è  iscristo  nll'Anagrafe  Unica  delle  Satstioni 
Appaltanti presso ANAC codice 0000163387.

Richiamato inoltre:

• il D.L. 77 del 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021 ha previsto che 
sino al 30 giugno 2023 la stazione appaltante può procedere all’affidamento 
diretto “puro” di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici;  fatta  salva  l’esigenza  che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento.;. 

• l'art. 36, comma 6, del citato D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i secondo cui “Per lo 
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti  
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti  
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni  
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

Verificato che:

• dalla  consultazione  effettuata  sul  portate  www.acquistinretepa.it  non 
risultano  attive  convenzioni  Consip  relative  per  la  fornitura  da  affidare; 
risulta  invece  attivo  all’interno  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  M.E.P.A.,  presente  sempre  sul  portate 
www.acquistinretepa.it, l'iniziativa Lavori di manutenzione e opere pubbliche 
-Opere generali OG 3 (Prodotto CPV 45233120-6 Lavori  di  costruzione di 
strade  )  (Prodotto  CPV  45233110-3  Lavori  di  costruzione  di  autostrade) 
(Prodotto CPV 45233121-3 Lavori di costruzione di strade principali), quali 
categorie analoghe a quella a cui è riconducibile il lavoro in questione; 

• CONSIP  S.p.A.,  società  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  che 
gestisce  il  Programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.,  in 
considerazione  della  facoltà  per  le  stazioni  appaltanti  e  per  le  imprese  di 

Proposta n. 375 del 08/06/2023 - Determinazione del dirigente n. 347 del 08/06/2023 - COMUNE DI VEGLIE



potersi  avvalere  del  mercato  elettronico  per  la  negoziazione  non  solo  di 
acquisti di beni o servizi, ma anche per appalti di lavori, con tutti i vantaggi in 
termini  di  semplificazione,  rapidità  e  trasparenza  legati  all’utilizzo  di  uno 
strumento totalmente telematico, 

Ritenuto  in  considerazione  dei  vantaggi  in  termini  di  semplificazione,  rapidità  e 
trasparenza  legati  all’utilizzo  di  uno  strumento  totalmente  telematico,  di  doversi 
avvalere del  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione MEPA,  così  come 
indicato al comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs.vo n.50/2016, per l’affidamento dei lavori 
di che trattasi, da assegnarsi con Trattativa diretta , ad un operatore selezionato dal 
R.U.P. tra le Ditte abilitate nel bando del M.E.P.A.   Lavori di manutenzione e opere 
pubbliche  -  Opere generali   OG 3   ” - attiva dal 17/12/2021 -scadenza il 31/01/2025 .

Rilevato che, tra gli  operatori economici abilitati  al MEPA di Consip per l'iniziativa 
Lavori  di  manutenzione e opere pubbliche  -  Opere generali   OG 3 con sede nella 
Provincia di Lecce è stata individuata, per essere nella Withe List della Prefettura di 
Lecce e in possesso di Attestazione n: 03734500873 di qualificazione alla esecuzione 
di lavori pubblici per la Categoria OG3 cassifica IIIBIS, la ditta LEO Vito s con sede in 
Veglie P.IVA 04618810750, cui inviare la T.D. attraverso il MEPA Di Consip. 

Considerato che:

• in  data  08/06/2023  è  stata  con  scadenza  alle  ore  17:00  del  08/06/2023 
inviata T.D. n. 3604221 alla ditta LEO Vito s.r.l., Partita IVA 04618810750.

• entro il  termine del 08/06/2023 e precisamente  alle  ore 14:10:42 è stata 
presentata l'offerta ed il DGUE da parte della ditta.

Dato  atto  che  successivamente  al  termine  per  la  presentazione  dell'offerta  si  è 
proceduto  con  le  modalità  previste  dal  sistema  CONSIP  ad  esaminare  la  busta 
virtuale presentata dalla ditta suindicata, rilevando l’ammissibilità di tale ditta ed una 
volte ammessa, si è proceduto a visionare l'offerta economica rilevando che la ditta, 
ha offerto un ribasso del 1,7% rispetto all'importo a base d'asta di  24.450,00 oltre 
IVA al 22%.

Preso atto che la ditta  LEO Vito s.r.l., Partita IVA  04618810750  al momento della 
presentazione dell'offerta ha ha presentato il DGUE nel quale da dichiarato che non si 
trova in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto inoltre della: 

• regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  LEO Vito s.r.l.,  Partita  IVA 
04618810750 come  desumibile  dal  DURC  Numero  Numero  Protocollo 
INPS_36224414 Data richiesta 31/05/2023 Scadenza validità 28/09/2023 

• l'iscrizione nella Withe List della Prefettura di Lecce 

• Attestazione  n:  03734500873  di  qualificazione  alla  esecuzione  di  lavori 
pubblici da cui risulta che la ditta è qualificata per la Categoria OG3 cassifica 
III BIS.

Ritenuto  che dalla  consultazione  dei  certificati  non risulta  alcuno  dei  requistiti  di 
esclusioneprevisti  dall'art.  80 del DLGS 50/2016  per quanto sopra,  di  provvedere 
all'aggiudicazione, attraverso la procedura telematica del MEPA di CONSIP,, alla ditta 
LEO Vito s.r.l., Partita IVA 04618810750, che ha offerto un ribasso del 1,7% rispetto 
all'importo a base d'asta di 24.450,00 al netto di IVA;

Visto l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; visto 
che il comma 5 dell’art. 3 della l. 136/2010, così come sostituito dall’art. 7 comma 1, 
lettera a., l. 217/2010, prevede ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che gli 
strumenti di pagamento debbano riportare il codice identificativo di gara (CIG); a tal 
fine  si  precisa  che  si  è  provveduto  a  richiedere,  con  il  sistema  informativo  di 
monitoraggio  delle  gare (SIMOG),  il  codice  identificativo  gara smart  cig  riportato 
nell’oggetto del presente atto; in ogni caso, in ragione dell’importo posto a base di 

Proposta n. 375 del 08/06/2023 - Determinazione del dirigente n. 347 del 08/06/2023 - COMUNE DI VEGLIE



gara,  il  presente affidamento è esonerato dal pagamento del contributo a favore 
dell’Anac.

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. Di di approvare, il preventivo presentato dalla ditta  LEO Vito s.r.l., Partita IVA 
04618810750 al prot.n. 8277/2023 del 08/06/2023 

3. Di aggiudicare, attraverso la procedura telematica della CONSIP i  Lavori  di 
sistemazione di tratto stradale in basolato presente in Piazza Umberto I° ed 
altri interventi di ripristino delle sedi stradali alla ditta  LEO Vito s.r.l., Partita 
IVA  04618810750, che ha  offerto  un ribasso del 1,7% rispetto all'importo a 
base  d'asta  di  24.450,00  al  netto  di  IVA  e  pertanto  per  un  importo  di  € 
24.034,35 oltre IVA al 22%;

4. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del 
D.Lgs.  18  agosto2000  n.  267,  gli  elementi  indicativi  del  contratto  sono  i 
seguenti  e  che  quelli  inerenti  alla  procedura  sono  rinvenibili  dai  punti 
precedenti:

5. il fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione ordinaria e 
di sedi stradali al fine di evitare danni a cose e persone;

6. il contratto sarà stipulato, stipula generata dal Mepa di Consip;

7. le clausole contrattuali sono quelle contenute nel preventivo presentato dalla 
ditta   LEO  Vito s.r.l.,  Partita  IVA  04618810750  al  prot.n.  8277/2023  del 
08/06/2023;

8. il  sistema ed il  criterio di affidamento sono quelli  descritti  in narrativa,  qui 
integralmente richiamati.

9.  il valore economico del contratto è pari a 24.034,35 oltre IVA ;

10.Di  dare  atto  che  all’intervento  in  questione  è  stato  attribuito  il  seguente 
Codice CIG Z9A3B78CCF;

11.Di  dare  atto  che le  somma di  €  29.321,91,  compresa  IVA al  22%, trova 
copertura  sul  capitolo   869  del  bilancio  2023   che  con  la  presente 
determinazione si impegna:

12.Di  precisare  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto  è  il 
Responsabile del Settore Pianificazione del Territorio e Patrimonio.

Proposta n. 375 del 08/06/2023 - Determinazione del dirigente n. 347 del 08/06/2023 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente documento approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mauro MANCA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 
del D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 2 869 0 29321,91 541

Veglie, lì 08/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Cosimo ALEMANNO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N. 679

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 09/06/2023 al 24/06/2023 
all'Albo Pretorio del Comune.

Veglie, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Domenico CACCIATORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati
dell'Ente. 

Proposta n. 375 del 08/06/2023 - Determinazione del dirigente n. 347 del 08/06/2023 - COMUNE DI VEGLIE


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

